

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ SƠN LANG  
Số: 02/KH – UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Son lang, ngày 15 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### V/v thực hiện Làng Hà nùng thành làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS xã Sơn lang

Thực hiện chỉ thị số 12 – CT/TU ngày 13/2/2018 của Ban thường vụ tỉnh ủy về xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; công văn số 760/UBND – NL ngày 18/4/2018 của UBND tỉnh Gia lai về việc triển khai Chỉ thị số 12 – CT/TU ngày 13/2/2018 của Ban thường vụ tỉnh ủy về xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhiệm vụ và công văn số 488/UBND – NL của UBND huyện Kbang V/v triển khai chỉ thị số 12 – CT/TU ngày 13/2/2018 của Ban thường vụ tỉnh ủy về xây dựng làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

Quyết định 595/QĐ – UBND ngày 13/7/2018 của UBND huyện Kbang V/v Ban hành tiêu chí xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2020 thực hiện trên địa bàn huyện Kbang.

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện làng nông thôn mới xã Sơn lang như sau:

#### 1. Mục tiêu đến hết năm 2019

- Thu nhập 20 triệu đồng/người/năm
- Hộ nghèo giảm còn dưới 7%

- Các công trình thiết yếu đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất và đời sống của dân cư nông thôn cơ bản hoàn thành: Giao thông, điện, nước sinh hoạt, trường học.

Nâng cao chất lượng cuộc sống: thu nhập tăng, hộ nghèo giảm, tỷ lệ số dân tham gia BHYT trên 90%.

#### 2. Nhiệm vụ:

- Tiếp tục xây dựng hoàn thiện các cơ sở hạ tầng thiết yếu như đường giao thông nội thôn, làng, đường đi khu sản xuất, xây dựng kiên cố hóa kênh mương, trường học, nước sạch.

- Phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân trên cơ sở đẩy mạnh áp dụng khoa học công nghệ, nâng cao đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tiếp tục đổi mới sản xuất xây dựng các mô hình liên kết.

- Tập trung khắc phục ô nhiễm môi trường và cải thiện môi trường nông thôn. Thực hiện việc thu gom và xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt, nước thải chăn nuôi xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Xây dựng nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, tạo động lực cho xây dựng nông thôn mới; ngăn chặn đẩy lùi sự xuống cấp về đạo đức xã hội.

- Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới.

**3. Thực trạng kinh tế xã hội làng Hà nừng đánh giá 19 tiêu chí theo quyết định số: 595/QĐ – UBND ngày 13/7/2018 của UBND huyện Kbang:**

+ 16 tiêu chí đạt chuẩn gồm: 2,3,4,5,6,7,8,10,11,12,14,15,16,17,18,19.

+ 03 tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm: 1,9,13.

**- Giải pháp thực hiện các tiêu chí**

Thành lập tổ điều hành thực hiện xây dựng làng nông thôn mới

Xây dựng kế hoạch thực hiện cho từng tiêu chí. Cụ thể:

\* **Đối với tiêu chí số 1:** Phân công công chức Địa chính xây dựng phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện thực hiện việc xây dựng quy hoạch chung của làng trình UBND huyện phê duyệt trong quý I năm 2019.

\* **Đối với tiêu chí số 5:** Nhà trường bố trí nguồn lực để chỉnh trang hàng rào cổng, sân vườn, khu vui chơi cho trẻ.

Huy động nhân dân đóng góp tiền, ngày công sửa chữa nâng cấp công trình vệ sinh, nước sinh hoạt.

\* **Đối với tiêu chí số 9 và số 17:** Các tổ chức là công ty, doanh nghiệp, ngân hàng các cơ quan đoàn thể của xã, làng và cán bộ công chức tuyên truyền, vận động, giúp đỡ bằng ngày công, bằng vật chất... để chỉnh trang nhà cửa, hàng rào, làm các công trình vệ sinh, chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường.

\* **Đối với tiêu chí số 10 và số 11:** Huy động các nguồn lực xây dựng các mô hình làm ăn có hiệu quả kinh tế, tập trung vào thảm canh tăng năng suất cây cà phê, trồng xen canh một số cây trồng có giá trị kinh tế cao như bơ, sầu riêng, mắc ca. Khai thác có hiệu quả cây dược liệu và thực hiện trồng cây dược liệu dưới tán rừng.

\* **Đối với tiêu chí số 13:** Tập trung chỉ đạo và thực hiện mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực cây cà phê.

\* **Đối với tiêu chí số 16:** Tiếp tục thực hiện quy ước, hương ước ở làng, tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa khu dân cư, không có vi phạm pháp luật.

Mặt trận và các đoàn thể làng: căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ và đối tượng cụ thể để có hình thức tuyên truyền phù hợp với nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh phong trào trở thành hành động của mỗi một người dân trên địa bàn xã.

Cuối năm tổng kết biểu dương và nhân rộng những mô hình, cách làm hay sáng tạo, hiệu quả về thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới.

#### **4. Nguồn lực để thực hiện: 2.050 triệu đồng**

- Vốn Chương trình NTM: 500 triệu đồng
- Vốn ngân sách xã: 50 triệu đồng
- Vốn tín dụng: 1.000 triệu đồng
- Vốn huy động từ cộng đồng dân cư: 500 triệu đồng

#### **5. Tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ**

##### **a. Trách nhiệm Ban quản lý xã:**

- Tổ chức tuyên truyền, học tập nghiên cứu các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
- Tổ chức xây dựng kế hoạch tổng thể và kế hoạch hàng năm xây dựng làng NTM
  - Trưởng Ban quản lý chịu trách nhiệm chung; phân công trách nhiệm cho từng thành viên.
  - Phó trưởng Ban quản lý chịu trách nhiệm tham mưu cho Trưởng ban xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát đôn đốc các thành viên thực hiện.
  - Trưởng Ban giám sát chịu trách nhiệm giám sát đôn đốc các thành viên thực hiện
  - Công chức chuyên môn (*Thành viên Ban quản lý*) phối hợp với các thành viên liên quan.

- + Công chức VHXH : Chịu trách nhiệm tiêu chí số 5,6, 8,16.
- + Công chức VH LĐ - TB & XH : Chịu trách nhiệm tiêu chí số 11,14,15
- + Công chức Địa chính xây dựng chịu trách nhiệm tiêu chí số 1,2,4,7, 9, 17.
- + Công chức Nông nghiệp & môi trường chịu trách nhiệm tiêu chí số 3,13, 17.
- + Công chức Tư pháp hộ tịch: chịu trách nhiệm tiêu chí số 18
- + Công chức Công an, xã đội: Chịu trách nhiệm tiêu chí số 19
- + Công chức văn phòng chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu khen thưởng

## b. Ban phát triển làng.

- Tổ chức họp dân để tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế chính sách, phương pháp; các quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, cộng đồng thôn trong quá trình xây dựng NTM. Triển tập các cuộc họp, tập huấn đối với người dân theo đề nghị của các cơ quan tư vấn, tổ chức hỗ trợ nâng cao năng lực của người dân và cộng đồng về phát triển nông thôn.

- Tổ chức xây dựng hệ thống kênh tiêu, thoát nước; trồng cây xanh nơi công cộng, xử lý rác thải.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ thể dục thể thao, chống các hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn hóa trong phạm vi làng và tham gia các phong trào thi đua do xã phát động.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người nghèo và giúp đỡ nhau phát triển kinh tế tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

- Tổ chức vận động nhân dân tham gia phong trào thi đua giữa các xóm, các hộ tập trung cải tạo ao vườn, chỉnh trang cổng ngõ, tường rào để có cảnh quan đẹp. Tổ chức hướng dẫn và quản lý vệ sinh môi trường.

- Đảm bảo an ninh trật tự thôn xóm; xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, nội quy phát triển thôn làng.

## c. Trách nhiệm của Mặt trận và các đoàn thể xã, làng.

- **Đối với MTTQVN:** Phối hợp với Ban quản lý thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới xây dựng phương án huy động đóng góp bằng nhiều hình thức: Hiến đất, nhà cửa, vật kiến trúc, cây cối hoa màu trên đất, vật liệu, tay nghề, kinh nghiệm sản xuất ngày công lao động, bằng tiền.... để đầu tư cơ sở hạ tầng – xã hội, phát triển sản xuất kinh doanh gắn với thực hiện cuộc vận động "thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số" Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư" gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn, mới về văn hóa; Phối hợp với UBND xã phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt, các ban ngành, thôn, làng làm tốt; định kỳ sơ kết, tổng kết phong trào thi đua khen thưởng, đề nghị khen thưởng cá nhân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị làm tốt chương trình xây dựng nông thôn mới.

- **Đối với Hội nông dân:** Phối hợp xây dựng phương án hỗ trợ phát triển sản xuất và dịch vụ nông thôn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới vận động, huy động hội viên, nông dân góp ngày công lao động, kinh nghiệm sản xuất, bằng tiền, xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất gắn với phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, thực hiện đạt và vượt tiêu chí về thu nhập, tạo động lực để thực hiện hào thành các tiêu chí khác.

- **Đối với Hội phụ nữ:** Phối hợp vận động mỗi hộ gia đình, cá nhân tự chỉnh trang nhà cửa, tường rào cổng ngõ, vườn khang trang, gắn với phụ nữ xây dựng gia đình "5 không – 3 sạch" ( Gia đình không đói nghèo, không vi phạm pháp luật, không tệ

nạn xã hội, không sinh con thứ 3 trở lên, không có trẻ em suy dinh dưỡng và không có bỏ học; sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ).

- **Đối với Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;** Xây dựng lực lượng tình nguyện đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, tham gia tổ nhóm thợ kỹ thuật, lao động phổ thông trong thanh niên thi công các công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn, phối hợp với Hội nông dân xây dựng nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất, phát huy sáng kiến kinh nghiệm, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất – kinh doanh.

- **Đối với Hội cựu chiến binh và Hội người cao tuổi:** Hội cựu chiến binh chủ trì phối hợp với Hội người cao tuổi và các đoàn thể khác thực hiện chức năng giám sát thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, toàn diện trên các lĩnh vực đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất ngành nghề nông thôn, rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

### III. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị các cấp quan tâm kêu gọi các Doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp nâng cao giá trị sản phẩm.

Đề nghị các ban ngành đoàn thể của xã, của làng các đồng chí là công chức, Đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện chương trình làng NTM năm 2019./.

#### Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- TT BCĐ NTM huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND – UBND xã;
- CT, các PCT, Thành viên;
- Lưu VPx.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ



*Son lang, ngày 03 tháng 10 năm 2018*

**QUYẾT ĐỊNH**

**V/v Thành lập tổ Điều hành triển khai thực hiện làng Nông thôn mới  
trong đồng bào dân tộc thiểu số**

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN LANG**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Thực hiện Công văn 1215/UBND – KT ngày 02/10/2018 của UBND huyện V/v Thành lập tổ điều hành triển khai thực hiện làng Nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Xét đề nghị của Văn phòng - thống kê.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Thành lập các Điều hành gồm các ông bà sau:

- |                                                                                                                                  |                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 1. Ông: Lê Quý Truyền                                                                                                            | chức vụ PCT UBND xã Tổ trưởng                |
| 2. Ông: Đinh Văn Phâng                                                                                                           | chức vụ Trưởng làng làm Tổ phó               |
| 3. Bà: Vũ Thị Yến                                                                                                                | chức vụ Công chức LD - TBXH làm thành viên   |
| 4. Ông: Đinh Xuân Xuyn                                                                                                           | chức vụ Tư pháp hộ tịch xã làm thành viên    |
| 5. Bà: Lê Hồng Nhung                                                                                                             | chức vụ Công chức VHXH xã làm thành viên     |
| 6. Ông: Nguyễn Hải Ưng                                                                                                           | chức vụ Công chức nông nghiệp làm thành viên |
| 7. Ông: Đinh Văn Cẩm                                                                                                             | chức vụ BT Đoàn xã làm thành viên            |
| 8. Mời Bí thư chi bộ, Trưởng làng, Trưởng Ban công tác mặt trận, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên ở làng làm thành viên |                                              |

**Điều 2.** Nhiệm vụ của tổ Điều hành

Căn cứ Quyết định số 595/QĐ – UBND ngày 13/7/2018 của UBND huyện Kbang v/v Ban hành tiêu chí làng nông thôn mới trên địa bàn huyện Kbang. Kế hoạch số 30/KH – UBND ngày 16/7/2018 của UBND xã Sơn lang ban hành kế hoạch xây dựng làng Hà nừng thành làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2019.

Tổ điều hành xây dựng kế hoạch, phân công thành viên trực tiếp xuống làng tổ chức rà soát, khảo sát nhu cầu theo đúng thực tế, tuyên truyền vận động nhân dân và có giải pháp giúp nhân dân thực hiện hoàn thành từng tiêu chí theo kế hoạch đề ra.

**Điều 3:** Công chức Văn phòng – Thống kê và các thành phần tại điều 1 có trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã ( B/c);
- TT HĐND – UBND ( B/c);
- Như điều 1;
- Lưu VPx.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH



Đinh Vong